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Annotation

Schmiedl, M . (2023). Internal Conflicts in Africa: Climate Change Vulnerability and

Violent Conflicts (Doctoral Dissertation) Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové.

Africa is in the spotlight of many scholars in the case of climate change. Furthermore,

very often many scholars connect climate change with the rise of the conflicts on the

continent. However, these conclusions could be sometimes overly simplistic and miss the

complex reality of the mutual interaction. This dissertation focuses on climate change

vulnerability and conditions that turn vulnerability into violent internal conflicts. With

the use of various theories (Environmental Security, Political Ecology etc.) and inter

disciplinary approach it evaluates the influence of the climate change vulnerability in

African countries and other political, social and structural variables on conflict incidence.

It concludes that in the case of violent civil conflicts, it is mainly political marginalisation

together with regime instability or government ineffectiveness and rather bad access to

land while in the case of violent inter-communal conflicts, it is marginalisation or fear of

marginalisation that is often connected with political strategies of elites and politicisation

of topics such as access to land.

Keywords: Conflicts, Climate Change, Environmental Security, Political Ecology, Africa

Table of Content

Acknowledgement i

List of Abbreviations i i i

Introduction 1

The goal of the thesis 3

Brief Theoretical Basis and Literature Review 5

The Argument 7

Methods and Data and Temporal and Geographical Scope 8

Structure 9

1 Climate and Environmental Change and its Impacts in Africa 10

2 Conflicts: Inter-, Intra-state, Internal Conflicts, Civi l Wars and Others 26

3 What is Behind Internal Conflicts? - The Debate without an End 31

3.1 Greed, Grievance, Opportunity and Weak State Framework 31

3.1.1 Democracy, Instability, Poverty and Weak State 36

3.1.2 Resource Curse and Structure of GDP 39

3.1.3 Identity and Inequality 41

3.2 Climate Change, Environmental Change and Conflicts: A Discussion between

Environmental Security and Political Ecology 44

3.2.1 Rainfall and Droughts: Abundance versus Scarcity 51

3.2.2 Rising temperature 54

3.2.3 Access to Soil and Water 55

3.2.4 Other Contextual Factors in Climate Change Research 56

3.3 Brief conclusion 57

4 Research Framework: Bringing Political, Structural and Environmental/Climatic

Factors Together in Conflict Research 59

4.1 Vulnerable countries in Africa 61

4.2 Marginalization, Stability and Scarcity 67

5 Qualitative Comparative Analysis 74

5.1 What isQCA? 74

5.2 Is QCA safe to use? 76

5.3 Data and Operationalization 78

6 Incidence of Violent Internal Conflicts in Climate Change Vulnerable States 81

6.1 Violent Civi l Conflicts 81

6.2 Inter-communal Violent Conflicts 89

7 Post-QCA Analysis - Discussion, Illustrative Cases and Problems 95

7.1 Mechanisms of Solutions 97

7.2 Ways to Violent Civil Conflicts 99

7.2.1 Somalia: Environmental Pressure, Marginalisation and Prolonged

Instability 100

7.2.2 Nigeria: Climate Change and the Environment around Lake Chad 110

7.2.3 Brief conclusion 122

7.3 Ways to Violent Inter-communal Conflicts 124

7.3.1 Sudan: Inter-communal Conflicts in Darfur 124

7.3.2 Kenya: Land Issues in the Heart of Electoral Violence 134

7.3.3 Brief conclusion 146

Conclusion 148

References 154

Appendix 198

Acknowledgement

Writing a dissertation is a long-term affair. In my case, it took even longer than I would

have liked. From the first moment, I knew that I wanted to write about and do research

on the violence and conflicts in Africa. However, the conceptualization and the long-time

searching for a gap brought me more and more struggle and depression. In the end, I

realized that I wanted to write about a topic that I am more personally interested in -

climate change. However, even in this case the dissertation was not an easy job. Finally,

I understood all PhD student struggles - all the demotivation, constant stress, the feeling

of failure, depression, loneliness - that nothing will prepare you for. While writing the

dissertation, I faced these challenges as many of my colleagues have as well. I suffered

from depression, loneliness, and those times when you do not know how to keep going

and when you feel lost and without any job leads. I sacrificed a lot, maybe too much. The

depression and demotivation occurred mainly during 2020 and 2021 and were my daily

partners, unfortunately. While I had already finished most of the dissertation, I struggled

to find the motivation to finish it and to find trust in the research, academia and an

academic career again. This led me so far that I even decided to quit academia for some

time and interrupt my studies. During that time, my data get older while waiting for me

to finally properly analyse and discuss the last two discussion cases. In the end, with the

support of my family and my friends, particularly Stephanie Rudwick, I was able to

rediscover my lost motivation and finish what I had started such a long time ago. It was

her, my academic hero, who provided me with the new motivation through our collective

project. This dissertation captures several years of my life and my attempt to add my

humble addition to the study of conflicts in Africa.

I would like to thank my alma mater, the University of Hradec Králové and my

supervisor prof. Maxmilián Strmiska who gave me great supervision and amazing advice.

He always had time to discuss my topic and had influential ideas on my work, mainly in

the first years of my study. Dr. Jaroslav Bílek deserves to be mentioned as he was helpful

with discussing methodological issues and some of my academic struggles. Similarly, I

have to thank Dr. Barbora Vališková and Dr. Stanislav Myšička who were always there

to discuss research problems while standing outside of the faculty and drinking coffee.

Last but not least, Dr. Stephanie Rudwick, even though the topic of this dissertation is not

i

her field, she was here as my mentor, important colleague and mainly friend who helped

me during my hard times when I lost all of my motivation to finish this work. It is thanks

to her and her stubborn position on my comeback to academia. It was her who wanted me

to try it again and not waste the time I had already spent as a PhD student. She saved my

career with our collective project and publications.

Also, I would like to thank Stellenbosch University where I spent three months

during my PhD study and where I found several important people with whom I discussed

the whole topic of my dissertation. Thanks go to prof. Scarlett Cornelissen, prof. Simon

Bekker, prof. Vivian Bickford-Smith, prof. Kees van der Waal, prof. Johan Fourie and

prof. Nelson Kasfir. It is also important for me to thank prof. Han van Dijk and prof.

Cyrus Samimi who accepted my proposal to panel on ECAS 2019 and made it possible

for me to present my first theoretical and methodological thinking on this important topic

there. However, even more importantly they gave me the space to discuss this topic with

other amazing presenters of this panel and all of ECAS. Also, I have to thank the amazing

people from Dalarna University Centre for African Studies (DUCAS) where I spent half

a year as an assistant lecturer and where I also worked on my dissertation. The family

environment in which I spent some wonderful time helped me to meet interesting scholars

and further develop my topic. Also, DUCAS was the place where I felt like a valuable

part of academia for the first time. Namely, I owe my deepest acknowledgement to prof.

Lars Berge and prof. Torstén Hylén who have become my colleagues and more

importantly my friends. Some of those people were among the first readers of parts of

this dissertation and had important recommendations and influenced me on how to finish

it. In the final months of the dissertation, the staff at the Institute of Territorial Studies at

Mendel university in Brno were also amazing and supportive. I was offered a job there

and I met a lot of amazing people who boosted my newly found motivation even more.

Finally, my deepest acknowledgement goes to my family, mainly my mom who was here

for me the whole time and through all of my pain, struggles, failures and successes and

the friends and loved ones who supported me during various stages of my PhD studies -

Těrka, Dorka, Lukáš and Iva, Lukáš and Zuzka, Mireček, Kačka, Janča, friends from

Athabaska and my League of Legends and Dungeons & Dragons crew and many others

who helped me in this hard time of my life.

To my mom, family, friends and loved ones who have always believed in me.

i i

List of Abbreviations

A C L E D - Armed Conflict Location and Event Data Project

A G R A - Aliance for Green Revolution in Africa

C C K P - Climate Change Knowledge Portal

C-H model - Collier-Hoeffler model

C K P - Climate Knowledge Portal

COW - Correlates of War

CRED - Centre for Research on the Epidemiology of Disasters

C R U - Climatic Research Unit

cs/QCA - crisp-set QCA

DPA - Darfur Peace Agreement

E M - D A T - Emergency Events Database

E U - European Union

FAO - Food and Agriculture Organization

fs/QCA - fuzzy-set QCA

GDP - Gross domestic product

ICC - International Criminal Court

ICG - International Crisis Group

IDP - Internally Displaced Person

IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change

ISWAP - Islamic State West Africa Province

K A D U - Kenya African Democratic Union

K A N U - Kenya African National Union

M E N D - Movement for the Emancipation of the Niger Delt

mv/QCA - multi-value QCA

iii

N A S A - National Aeronautics and Space Administration

NGO - Non-governmental organization

PIK - Potsdam Institute for Climate Impact Research


[…]


we can find support for the role of land degradation, it looks, at least in the case of
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Somalia, that it is also important to understand the importance of the land tenure system

as historical changes of legislature destroyed the possibilities of land appropriation that

led to grievances. In case of Nigeria, the land degradation is also significant in case of the

area around Lake Chad where it influences livelihood. However, this has to be understood

together with the previously mentioned marginalisation and also with the malfunction of

state institutions. In the case of Nigeria, it is the corruption of an oil dependent country

while in the case of Somalia, historically it was mismanagement of the regime of Siad

Barre and the instability of the current regime that started but also sustained violence.

This could be supported also by results of analyses of what leads to a rather lower

incidence of violent civil conflicts. This is caused by a rather strong stable regime or in a

situation when states are not heavily dependent on oil with rather lower

marginalisation.143

In the case of violent inter-communal conflicts, there was a need for modifications

in the results of the QCA. After a discussion of the two cases, the influence of rather good

access to water and land, and high rates of urbanisation was declined. Instead of that, it is

political manipulation and a divide and rule strategy, the politicisation of land and

marginalisation as conditions that cause a rather high incidence of violent inter-communal

conflicts. In both cases, the political manipulation in case of land appropriation was more

than important. In such a situation when land and associated identity become part of the

political game, conflicts are provoked. In one case, this was part of the divide and rule

strategy in the second, part of the electoral strategy.

This leads us to a question of the quality of data, particularly economic data. It is

questionable how useful the measurement of access to land and water is through material

means as it seems clear that policies and the way politicians and elites use land and water

issues as strategic are more important and therefore should be further investigated, instead

of a particular focus on the amount of soil or water per capita. However, this is also linked

to the biggest new avenue of research that is ahead of us, which is the issue of localised

influences of climate change. This is particularly connected with a more localised

understanding of vulnerability and obviously also conflicts. While we often use state -

1 4 3 This does not mean that the society is equal in the case of access to power, however, they represent
lower rates of marginalisation from cases in QCA.
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level data, the impacts and influences are local. Therefore, we face the issues with a

connection between these local impacts and data that are often on different levels. Even

though the recent evolution in conflict research is able to disaggregate the data, it seems

to be more plausible to rather come back into field research and explore various situations

and reactions of local communities through ethnography. While there is also distinct

advancement in the case of quantitative studies (for an overview see, e.g. Ide, 2017;

Koubi, 2019) it is still important, particularly in case of Africa, to employ strong field

research mainly in the case of inter-communal conflicts and the way they are influenced

by changing climate and environment.

Furthermore, in the case of the future research of climate and environmental

change-conflicts nexus, we need to heavily focus on an institutional and structural factors

and global political economy. Inequality, land tenure systems but also modernisation and

implementation of land reforms that are in conflict with traditional systems are important

in the same way as the focus on institutional stability and transparency. In case of

interaction between equal power access and regime stability we can question how this is

connected with level of democracy and conflicts. However, this does not mean that we

should necessarily refuse the theoretical basis of Environmental Security as it clearly

includes these factors in analyses (Homer-Dixon, 1999; Homer-Dixon & Blitt, 1998;

Kahl, 2006). However, social and political factors are what we need to focus on rather

than on alarmist environmental determinism that sometimes appear in the public space

and historically received a great amount of attention (e.g., Kaplan, 1994). In this regard,

there should be more inter-theoretical cooperation as highlighted by a recent study by Ide

et al. (2023).

Particularly interesting is also the question that focuses on the other side of the same

coin. The conditions that prohibit escalation and lead to a lower or no incidence of

conflicts are an important research avenue for future. In this regard, even though it was

not the goal either of the research question or this dissertation, the mutual interplay of

equality, regime stability, access to land and the absence of the corrupting environment

of oil dependence (~REG*LAN + ~OIL*~REG*EQL + ~OIL*LAN*EQL—• ~CW) seem

interesting in the case of rather low incidence of violent civil conflicts (see chapter 6.1).

In the case of inter-communal conflicts, we could highlight the rather lower rates of

growth of the urban population and group equal access to power
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(~WAT*~URB+~LAN*~URB+~WAT*EQL (see chapter 6.2). However, as mentioned

above in this case, mainly data on land and water seem to be too problematic to make any

further conclusions about the low incidence of conflicts, while it seems to be rather

important to check land tenure and water access policies. However, this topic needs a

further and deeper investigation.

Finally, with growing instability mainly in the Sahel and a further involvement of

new actors in Africa, particularly Russia, it will be interesting to see how military regimes

like in Mali will be able to deal with the growing influence of environmental and climate

change. While for now the climate influence on conflicts is rather small, this does not

have to be the case in the future and therefore, it could even be more acute to solve the

institutional and structural problems of African states.
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Appendix

Appendix 1 Fuzzy-set Membership and Full Solutions

CAS CW C O M OIL REG L A N W A T URB EQL

Burundi 0.55 0.22 0.26 0.87 0.22 0.78 0.35 0.19

Ethiopia 0.57 0.40 0.26 0.35 0.27 0.06 0.46 0.02

Chad 0.26 0.24 0.99 0.24 0.68 0.22 0.11 0.01

Malawi 0.22 0.22 0.26 0.24 0.41 0.89 0.16 0.45

Mozambique 0.22 0.22 0.27 0.24 0.38 0.15 0.54 0.60

Niger 0.24 0.23 0.33 0.59 0.99 0.33 0.07 0.77

Somalia 1.00 0.99 0.26 1.00 0.19 0.14 0.91 0.09

Sudan 0.68 0.78 0.88 0.35 0.86 0.61 0.14 0.01

Kenya 0.26 0.66 0.26 0.35 0.24 0.71 0.59 0.29

Lesotho 0.22 0.22 0.26 0.24 0.26 0.96 0.75 0.97

Nigeria 0.55 0.88 0.94 0.35 0.39 0.87 0.98 0.41

Uganda 0.53 0.29 0.26 0.35 0.35 0.16 0.76 0.10

(Author)
