Posudek disertační práce

Autor: Mgr. Martin Schmiedl

Název práce: Internal Conflicts in Africa: Climate Change Vulnerability and Violent Conflicts

Fakulta filozofická, Univerzita Hradec Králové

Globální změna klimatu a její možné dopady na různé oblasti světa je v současnosti diskutovaným tématem nejen v akademické oblasti, ale také v médiích. V předkládané disertační práci se autor zaměřil na spojitost mezi možnými dopady klimatické změny a výskytem vnitřních konfliktů ve zvláště zranitelných afrických státech, které předem identifikoval na základě odborné literatury. V úvodu práce jsou jasně stanoveny cíle a myslím, že se autorovi podařilo je naplnit a předkládaná práce je kvalitním příspěvkem k diskusi o vlivu globální změny klimatu na konflikty v Africe. Její význam spatřuji především v inovativním a inspirativním využití metodologie, která v českém akademickém prostředí není příliš běžná a přináší tak nový pohled na zkoumanou problematiku.

V úvodních částech práce autor velice vhodně vymezuje region, kterým se v disertační práci zabývá a vysvětluje, proč se rozhodl nezahrnout do analýzy státy Maghrebu, ale naopak Súdán ano. Co se týče vymezení regionu, myslím si, že by bylo vhodné také alespoň v poznámce pod čarou vysvětlit vymezení oblasti Sahelu a pak také jeho regionalizaci na západní Sahel, centrální Sahel, nebo východní Sahel, které v literatuře nejsou vymezeny zcela jednoznačně. Pro komplexnější obraz situace v jednotlivých zemích by bylo vhodné doplnit také krátké informace o přírodních podmínkách, např. mapu land-use, čímž by autor dodal tématu navíc také ekologický rozměr. Autor sice zmiňuje vliv klimatické změny na ekonomické aktivity (především zemědělství), ale pro úplný obraz by bylo vhodné doplnit ještě zmínku o dopadech na různé ekosystémy v Africe.

Ve svém přístupu autor zdařile kombinuje znalosti z různých vědních oborů a podoborů a práce je tak do značné míry multidisciplinární. O tom svědčí také bohatý seznam literatury, kterou autor nastudoval a používá k vysvětlení vybraných teoretických a metodologických přístupů. V části pojednávající o vztahu klimatických změn a vnitřních konfliktů na úrovni vybraných případů využívá navíc i publikace autorů, pocházejících přímo ze zkoumaného regionu. Co se týče dalších zdrojů dat, autor je kriticky posuzuje, v úvodních částech práce však mohl přece jen troch více vysvětlit jejich výběr. Toto lze ilustrovat například faktem, že v pojednání o konfliktech autor příliš nevysvětlil, proč si vybral ke konceptualizaci konkrétní příklady, ale opominul např. Heidelberský institut pro mezinárodní výzkum konfliktů a jeho *conflict barometer*.

Práce je celkově strukturována logicky, jednotlivé části na sebe vhodně navazují. První, převážně teoretická část, je zaměřená na vysvětlení kontextu klimatické změny a jejích specifik v Africe. Další části diskutují nejprve obecnější konceptualizaci konfliktů a poté se autor zaměřuje na analýzu konfliktů v kontextu klimatických změn za použití přístupů environmentální bezpečnosti a politické ekologie. Z mého pohledu je na škodu, že autor v těchto částech často odbíhá k definicím a krátkému vysvětlení termínů a konceptů, které s tématem disertační práce explicitně nesouvisí (de facto státy, kvazi státy, nebo etnicita na s. 41) a samotné jsou složité do té míry, že takovéto krátké vysvětlení se v důsledku jeví

nedostatečné. V případě konceptu etnicity na s. 42 navíc vybrané definice působí spíše nahodile, přičemž autor opomíjí mimo jiné např. konceptualizaci etnických skupin podle Anthonyho Smithe. Za podrobnější vysvětlení by pak stál zajímavý pojem „*ethnopolitical groups*“, který prezentuje Gurr (2000, s. 5) a o kterém autor pojednává na s. 42 v poznámce pod čarou. Pokud autor považuje tyto termíny a koncepty za důležité pro vysvětlení celého tématu, měl by lépe čtenáři vysvětlit, proč vůbec o nich pojednává. V opačném případě takovéto časté odbočky znesnadňují čtenáři soustředění na nosné téma práce a narušují plynulost textu. V těchto případech bych proto spíše volila vysvětlení pojmů v poznámce pod čarou. Některé z těchto pojmů a konceptů se navíc jeví zbytečné i z toho důvodu, že autor s nimi dále v analytických částech práce příliš nepracuje.

Po metodologické stránce je práce inspirativní a inovativní, autor využívá metodu kvalitativní komparativní analýzy, která je v českém akademickém prostředí do velké míry upozadřována. Proto oceňuji, že autor do práce zařadil také popis této metody a diskutuje její možnosti využití. Přiznává rovněž a kriticky hodnotí její limity, což může čtenáři napomoci v rozhodování o jejím dalším možném použití. Konkrétní metodika a postupy autor popisuje do detailu a představuje tak transparentní pojednání o tom, jak ve své analýze postupoval. Pomocí svého popisu ukazuje, že QCA může sloužit také jako odrazový můstek pro další, kvalitativní posouzení jednotlivých případů, identifikovaných na základě QCA. Výsledky QCA pak kriticky hodnotí v konkrétním kontextu vybraných případů, přičemž se zaměřuje také na limity této metody způsobené především povahou využitých dat.

V případě pojednání o Somálsku autor nezmiňuje, zda do analýzy zahrnuje také Somaliland. V této souvislosti by z mého pohledu bylo zajímavé zhodnotit, zda jsou nějaké odlišnosti mezi Somálskem a Somalilandem, týkající se vlivu klimatických změn na faktory vedoucí ke zvýšené incidenci konfliktů. Podobně jako další případy v práci je i Somálsko a Somaliland do značné míry regionálně diferencovaný – na jihu Somálska žijí oproti Somalilandu také usedlé zemědělské komunity, navíc jih Somálska je více sužovaný útoky teroristické skupiny al-Šabáb. Analogicky, regionálně diferencovaný přístup k analýze i dalších případů by mohl napomoci k získání komplexnějšího a hlubšího vhledu do problematiky. V případě států jako je Somálsko navíc situaci komplikuje fakt, že se jedná o nomádské komunity, které překračují hranice států ve snaze o nalezení pastvin pro dobytek. Podobně se mi jeví problematická analýza na úrovni státu v případě Súdánu. Autor se zde zaměřuje na konflikt v Dárfúru, který je sám o sobě spíše sušším regionem a v kontrastu k východním oblastem v okolí řeky Nil je zde méně úrodné půdy. Autor sám si je vědom limitů, které analýzy na úrovni státu přinášejí, což zmiňuje také v závěru. Navrhuje pro další výzkum zaměřit se spíše na úroveň lokální a navrhuje další cesty výzkumu – především terénní výzkum. Zajímavé by bylo také posoudit lokální /regionální /státní strategie boje proti vlivu klimatických změn a adaptační strategie vycházející z lokálních nebo západních znalostí využívání krajiny.

V práci by své místo měla také podle mého názoru kapitola diskuse, kde by autor porovnal svá zjištění se zjištěními jiných autorů. Dosažené výsledky jsou prezentovány velice vhodně a přehledně v závěru práce, ale myslím, že pomocí diskusní části by autor mohl ukázat větší provázanost jednotlivých analyzovaných konceptů a diskutovat své výsledky v širší teoretické perspektivě.

Co se týče formální a jazykové stránky, práce zcela odpovídá požadavkům na disertační práci. Oceňuji, že je práce psaná v angličtině, proto má veliký další publikační potenciál. Z mého

pohledu nerodilé mluvčí angličtiny je práce psaná srozumitelně a jazyk odpovídá odbornému stylu. Na několika místech v textu jsem identifikovala drobné stylistické chyby (s. 16 – „we cannot find some regional trends and meaningful projections in our projections“). Ty však nijak neovlivňují význam sdělení, které autor prezentuje.

Text práce je vhodně doplněn grafy a dalšími přílohami, které vhodně dokreslují vysvětlovanou problematiku. U tab. 3 bych pro lepší orientaci uvítala ještě vysvětlení zkratk jednotlivých podmínek. V případě mapy (kartogramu) na s. 19 by bylo vhodné doplnit legendu a vysvětlit použitou barevnou škálu. V kapitole týkající se globální změny klimatu se objevují drobné chyby v editaci, kdy informace o srážkách se objevují jak na s. 12 (společně s grafem, který srážky ilustruje), tak na s. 15, kde autor opět opakuje některá tvrzení ze s. 12. Pro plynulost textu by bylo vhodnější část týkající se pojednání o srážkách sjednotit do jednoho místa v rámci této kapitoly.

Výše uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu předkládaného textu, jsou zamýšlené spíše jako podněty do diskuse nebo podklady pro případné úpravy pro publikaci. Celkově disertační práce Mgr. Martina Schmiedla reflektuje aktuální debatu o vlivu globálních změn klimatu na incidenci konfliktů v subsaharské Africe. Zvolené téma je vysoce relevantní s ohledem na probíhající debaty o klimatických změnách a potažmo také o zdrojích a příčinách migrace z Afriky do Evropy. Disertační práce tak má nejen nespornou akademickou hodnotu, ale také vysoký aplikační potenciál jakožto podklad pro policy recommendations pro relevantní aktéry v mezinárodní politice. Vzhledem k aktuálnosti tématu a vysoce kvalitnímu zpracování autorovi také doporučuji po určitých úpravách publikovat práci např. v knižní podobě, nebo v podobě série článků.

Autor v předkládané disertační práci jednoznačně prokázal nejen znalosti afrického kontextu, ale také především tvůrčí schopnosti ve své oblasti výzkumu a rigorózní použití vybrané metodologie. Ze všech těchto důvodů **doporučuji** práci k obhajobě.

Otázky do diskuse:

- 1) Proč existuje předpoklad, že zrovna v subsaharské Africe by se měla globální změna klimatu projevit více než v jiných částech světa?
- 2) Je možné provádět kvalitativní komparativní analýza tak, jak je vymezena v práci, na úrovni regionů? Jakým způsobem by regionální přístup ovlivnil výsledky?
- 3) Jakou roli hraje etnicita ve zkoumaných případech? Působí jakožto zástupný důvod, nebo mobilizační faktor?
- 4) Jaké výhody přináší v tomto tématu využití kvalitativní komparativní analýzy oproti komparativní případové studii?

V Ostravě dne 3.10.2023

Mgr. Kateřina Ženková Rudincová, Ph.D.

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Přírodovědecká fakulta, Ostravská univerzita